
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n° 322 del 18/03/2021 

 
Oggetto: L88 - Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento 

multisettoriale Villanovatulo - Zona Industriale di Isili - Is Barrocus. 1° Lotto 2° 
Comparto - 1° Stralcio: Riqualificazione funzionale acquedotto - tratta "Is Pillus". - 
procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016. Esclusione 
dell’operatore economico Pascucci Opere Pubbliche S.R.L.. 
Importo dell’appalto: € 1.063.356,77 + iva. 
CIG 8184036029 CUP I79E07000020002 
RUP Ing. Nicoletta Sale (Gara n. 3AP2020) 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al dirigente Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 

PREMESSO che     

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 337 del 06/04/2020 è 

stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT, per l’affidamento 

dei suddetti lavori, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del citato Decreto 

legislativo e previa esclusione delle offerte che dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi 

dell’art. 97 del citato decreto legislativo, per un importo a base di gara di € 1.063.356,77 + iva di cui: € 

1.030.373,73 + iva per lavori soggetti a ribasso ed € 32.983,04 + iva per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di gara; 

- con comunicazione del 22.01.21 inoltrata a tutti gli operatori economici concorrenti tramite la 

messaggistica della piattaforma SardegnaCAT,  in applicazione degli articoli 32, comma 4 e 

dell’articolo 93 del D. Lgs. n. 50/2016, essendo decorsi i termini di cui agli artt. 93, comma 5, e 32, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, la Stazione appaltante ha provveduto a richiedere entro il termine 

perentorio di 15 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione, la trasmissione di proroga della 

cauzione provvisoria e di dichiarazione firmata digitalmente di conferma dell’efficacia e vincolatività 

dell’offerta sino al 31.12.2021; 

- con comunicazione sulla messaggistica della piattaforma SardegnaCAT del 02.02.2021 veniva 

sollecitata la trasmissione degli atti sopracitati agli operatori economici non adempienti; 

- l’operatore economico Pascucci Opere Pubbliche S.R.L. non ha fornito riscontro alle richiamate 

comunicazioni del 22.01.2021 e del 02.02.2021; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 125 del 12.02.2020, nella quale la 

suddetta Autorità valuta che “nelle procedure ad evidenza pubblica, quando siano trascorsi più di 180 
giorni dalla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte e le operazioni di gara non si siano 
ancora concluse, risponde ai principi di buona amministrazione, economicità, efficacia e 



concentrazione delle operazioni di gara, l’assegnazione da parte della Stazione appaltante di un 
termine perentorio per la trasmissione del rinnovo dell’offerta e della cauzione provvisoria, purché il 
termine assegnato risulti ragionevole e congruo”; 
DATO ATTO che: 

- con nota Prot. Enas n. 3511 del 18.02.2021 questa Stazione appaltante, rilevato che non era 

pervenuto alcun riscontro da parte dell’operatore economico alle comunicazioni richiamate,  

comunicava l’avvio del procedimento di esclusione, informando l’operatore economico della possibilità 

di inviare eventuali osservazioni entro 10 giorni dal  ricevimento; 

- con comunicazione del 18.02.2021 mediante la messaggistica della piattaforma SardegnaCAT 

l’operatore economico rappresentava che “In riferimento a Vs. comunicazione di Avvio del 
procedimento di esclusione inviato a mezzo PEC alla scrivente in data odierna, si rappresenta quanto 
segue. La scrivente impresa non ha mai ricevuto alcuna comunicazione/segnalazione/notifica da parte 
del portale Sardegna CAT in merito alla procedura di cui trattasi, né a mezzo PEC né a mezzo di 
posta elettronica normale né con qualsiasi altro mezzo. La mancata 
comunicazione/segnalazione/notifica ha riguardato tutti i messaggi trasmessi da codesto Ente; dalla 
conferma dell'invio dell'offerta, alle date delle sedute pubbliche alle varie ed eventuali, non ultima la 
richiesta di rinnovo della garanzia provvisoria del 22/01/2021 e successiva. Per tali motivi la scrivente 
non poteva, perché non è stata messa nelle condizioni di poterlo fare con violazione dei principi di 
pubblicità e trasparenza, presentare nei termini indicati la documentazione richiesta per confermare la 
validità della propria offerta. I termini "perentori" cui si riferisce la nota di cui sopra decorrono, per 
legge, dal momento dell'avvenuta presa d'atto/conoscenza della comunicazione stessa, cosa che in 
questo caso non è avvenuta per causa non imputabile all'operatore economico. Tanto premesso, con 
la presente si chiede di verificare la correttezza della procedura di invio delle comunicazioni nel 
rispetto della normativa del codice degli appalti e, quindi, di concedere nuovi termini per ottemperare a 
quanto richiesto”;  
- con mail del 19.02.2021 e 24.02.2021 veniva richiesto al gestore della piattaforma SardegnaCAT 

una verifica sulla regolare trasmissione dei messaggi trasmessi il 22.01.2021 e 02.02.2021 all’indirizzo 

di posta elettronica dell’operatore economico; 

- con mail del 19.02.2021 e del 24.02.2021 il gestore della piattaforma confermava che le 

comunicazioni in oggetto risultavano inviate; 

- poiché ai sensi del punto 1.13 del Disciplinare di gara “È facoltà della stazione appaltante inviare 
comunicazioni ad una o più imprese concorrenti partecipanti alla procedura ed è facoltà degli stessi 
inviare comunicazioni alla stazione appaltante tramite le funzionalità della piattaforma (Messaggistica), 
accessibile ai soli concorrenti che abbiano effettuato l’accesso alla sezione dedicata alla gara” , 

mentre “È onere e cura di ciascun concorrente prendere visione dei messaggi presenti” e “La 
funzione “Messaggi” sarà utilizzata dalla stazione appaltante per tutte le comunicazioni e le richieste in 
corso di gara”, con comunicazione del 10.03.2021 trasmessa al concorrente questa Stazione 

appaltante significava che la richiesta di rimessione in termini non poteva trovare accoglimento; 
Ritenuto che una rimessione in termini in assenza di giustificato motivo integri una lesione della par 

condictio dei concorrenti e sia necessario procedere con l’esclusione; 

Dato atto che è stata data ampia informativa al RUP; 

DETERMINA 

- di escludere, per le motivazioni di cui in premessa, l’operatore economico Pascucci Opere Pubbliche 

S.R.L., con sede in Via Claudio Villa n. 71 – 00128 – Roma (RO) dalla gara in oggetto; 

- di trasmettere la presente Determinazione all’interessato e di pubblicarla sul sito Enas. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


